In nomine sancte eta individue trinitatis. Hec est 
forma reconciliationis, quab civitas Terdona et eius habitatores 
ad gratiam domini imperatoris redierunt. d

1. Dominus imperator per interpositam personam, scilicet per 
Conradum de Belalus6, super animam suam fecit iurari£, quod 
civitas Terdona de cetero non destruetur nec per se nec per ali­
quem suorum, sed pocius habet eam salvare et custodire nec non 
personas et res eorum civium bona fide et sine fraude ad hono­
rem et utilitatem imperii et ipsius civitatis Terdone; nec ipsam 
civitatem dabit alicui homini. Et suos castellanos permittet et 
consentiet subiacere civitati Terdone, sicut castellani Papienses 
subiacent civitati Papie; nec habet eos castellanos civitati Terdone 
auferre nec per se nec per alium. Maiores exactiones non exiget

a) et fehlt in 1. b) quam 1. Vielleicht ist per quam zu kon­
jizieren (s. Const. 1,287). c) Terdone 2 und so dort auch weiterhin. 
d) Bis hierher nur in 1 und 2. e) Belaliis 1. 3. 4. f) iurare 2. 4. 
g) Papie 1. 4.

 Über das Tagesdatum s. S. 317. 324; über den Ausstellort S. 333. 
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a civibus Terdone et ab oppidanis, quam ipse exiget a Papiensibus 
et eorum castellanis secundum quantitatem personarum et eris, et 
hoc bona fide et sine fraude.

2. Privilegia vero et donationes, que quasvea fecit de civi­
tate Terdone vel de castris et villis et possessionibus ipsius epi­
scopatus, presertim de Serravalle et de aliis, sine fraude bona fide 
revocat et cassat et cassata non confirmabit. Possessiones ecclesie 
Terdone, quas nunc habet et tenet, sive per se sive per alium non 
habet auferre. Et faciet marchionem de Monteferrato quiescere 
de oppido Staciani, ne episcopus de cetero inquietetur a marchione 
occasione date pecunie.

3. Et habet iubere Papiensibus, ut de cetero teneant pacem 
Terdonensibus et ut iurent se cum eis et adiuvent eos de omnibus 
guerris eorum et faciant vivam guerram inimicis Terdone. Et 
precipietb Papiensibus, quod remittent omnes subscriptos castellanos 
Terdonensibus. Castellanos eos intelligimus, qui in montanis habi­
tant, presertim illos de Pozolo, de Monte Morisinod, de Vipeculo, 
de Bagnariaf, de Monte Legali, de Belegnanoh, de Fabrica, de 
Grimiascok, de Monte Acuto, de Dernicel, de Montebore, de Mer­
laxinom, de Boligo, de Bruxamonaca11, de Liprando, de Monte lar­
dino, de Savegnonoo, de Grondona, de Pertip, de Pobledoq, de 
Monte Alto, de Archada, de Monte Cucor, de Percipiano, de Serra­
valle, de Casianos, de Stacianot, de Brion, de Nova, de Boscou, 
de Villa, de Agulascav, de Sarzanow, de Castello Novo, de 
Ponte curono x.

4. Et facit finem de omnibus maleficiis, que Terdonenses 
domino imperatori vel suis militibus vel peditibus fecerunt, et malum

a) que vel quasve 1, quas vel 3. 4. b) precipiant 1. c) Po­
zollo 1; der Ort schreibt sich heute Pozzolo. d) Monte Murixino 1. 
Monte Moresino 3. 4; heute Montemarzino. e) Vipecullo 1. Vulpelculo 2. 
Vigecullo 4; heute wohl Volpedo. f) Bagnara 2. 3. 4. g) Monte 
Legalli 1; heute Monleale. h) Bellegnanno 1. Bellegnano 4. i) Fa­
bricha 1; heute Fabbrica. k) Grimiassco 1. Gremiasco 2. l) Dirnice 1.
m) Merllaxinno 1, Merlasino 2. Merlafino 3; heute Merlassino. n) Bruxa­
monnacha 1. Brusamoneta 2. Bruxamoneta 3. o) Savagnono 1. Ligneg- 
nono 3; heute Savignone. p) Parti 1, Pera 2, Perce 4, q) Pobleto 
1. 2. Publeto 4, r) Montcucho 1, Monte Cuno 2. s) Cassiano
2. 3. 4; der Ort heißt heute Cassano. t) Stanziano 1, fehlt in 2; heute 
Stazzano. u) Boxono I. Busco 3. 4. v) Augulassco 1. Augulasco
3. 4; heute Avolasca. w) Sarzanno 1; heute Sarezzano. x) Ponte­
coyrono 1. Pontecorono 3.
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meritum non reddet Terdonensibus. Marcas, quas olim dabant 
Terdonenses, remittit nec de cetero eas exiget. Et facit homini­
bus a de Serravalle finem de omnibus maleficiis, que erga dominum 
imperatorem vel suos fecerunt.

5. Et permittit hominibus Terdone habere consulatum et 
macella et molendina et vias publicas habere et tenere, sicut per­
mittit Papiensibus.

6. Item dat et confirmat communi Terdone supra­
scriptos castellanos omnes et eorum possessiones, et 
presertim Coparamc, Acianum Castrum Novum, Bag­
nolum, Cagnanum, Calvenzanam, Serravallemd, Gata­
orbame, Gnignanumf, Montem Larium cum omni iuris­
dictione. Et omnia pedagia, que commune Terdone 
vel eius capitaneih modo tenent, eidem communi et 
capitaneis dat et confirmat presenti privilegio. Et 
si infra predictas coherentias locorum aliquid est, tan­
quam si esset nominatum Terdonensibusk, interventu 
domine Beatricis augustel eidem communi perpetuo 
dat et confirmat F[ridericus]m.

(7 . Sicut Conradus de Belalus iuravit pro domino imperatore 
et pro se, sic et principes et nobiles subscripti iuraverunt pro se: 
Theodoricus marchio de Landesbercp, Florencius comes Hollandie, 
Bernardus comes Saxonie, Conradus de Monteferrato, Reinherius 
comes de Blanderate, Conradus de Bokesbercq, Constantinus de 
Bergar, Cuono de Minzen[berc] , Henricus marescalcus, Walterius 
dapifer, Conradus pincerna et alii quam plures. Insuper iurabunt: 
archiepiscopus Coloniensis, Gotefridusu cancellarius imperialis aule, 
comes Henricus de Ditzev.)

8

a) omnibus 1. b) istos 2. 3, illos 4, c) Copariam 1, Capara
2. 3. 4. d) Seraval 1. Seravallem 2. Serravalle 3. 4. e) Catorba 2.
Gatorba 4; heute Catorba. f) Grignanum 1. Guinanum 2. Gignanum 4,
g) Monterlarcum 1. Montelanum 2. Monterlarium 3, h) comune vel capi­
tanei eius 1. comune vel capitanei 3. 4. i) essent nominata 2. k) Ter­
donenses 1. Terdone 2. 1) BE. auguste 1. BE. imperatricis augusti 2.
m) F. nur in 1., fehlt in 2. 3. 4. n) Belais 1. Belaliis 4. o) pro se 
fehlt in 1. p) Landelbec 1. Landesbech 2. Landesbero 3, q) Bores­
berg 1. Bokesbe 2. Bokesbe 3. Bokesbere 4. r) Borgo 1. s) Conon
de Nuremberc 1. Cuono de Monteborc 2, ... Mincentibus 3. t) iurabunt 1. 
iuravit 2. iurabunt 3. iurabant 4, u) Gotofridus 1. Gottofredus 2. v) Di- 
tie 1, Diexe 2.
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Signum domini F[ri]dericia (M) Romanorum [im­
peratoris11] invictissimi.

Anno MCLXXVI, mense martii, indictione nonac,

2. Der Eid der Pavesen.

[1176 März, erste Hälfte.] 1

Abdruck der Ausgabe Gonst. 1, 394 f., die zuverlässiger als 
die ältere Costas und die neuere E. Gabottos ist: korrigiert habe 
ich nur orthographische Eigentümlichkeiten der Hs. (Chart. Dert. 
fol. 13').

In nomine domini amen. Nos Papienses iuramus salvare et 
custodire civitatem Terdone, masculos et feminas et res eorum 
earumve et ecclesiarum Terdone et de eius districtu, et specialiter 
Wilielmum de Palote2, si ipse nobis iurare voluerit ut civis Ter­
done. Et hinc in antea pacem Terdonensibus tenebimus bona 
fide et sine fraude. Nec de cetero laborabimus, quod civitas Ter­
done destruatur a nobis nec ab aliquo homine. Sed bona fide 
iuvabimus Terdonam de suis guerris sumptibus nostris. Et vivam 
guerram cum omnibus inimicis Terdone cum populo et militibus 
sine fraude faciemus, nec pacem nec finem nec guerram recre­
dutam cum eis absque Terdona faciemus. Concordiam cum Medio­
lano et cum Placencia absque Terdona non faciemus. Nec de 
cetero accipiemus castellanos episcopatus Terdone nec habitatores 
ipsorum, et omnes castellanos suos, quos olim accepimus, Terdo­
nensibus renuntiamus, presertim illos de Pozolo et illos de Monte 
Morisino et de Bagnaria et illos de Sarzano et de Casiano et de 
Serravalled et de Monte Cuco et de Arquada et de Monte Alto 
et illos de Grondona et de Liprando et de Monte lardino et de 
Bolego et de Bruxamonaca et de Montebor et de Fabrica et de 
Dernicef et de Agolasca et de omnibus, presertim de Savignonoh

a) Federici 1, 2. b) regis 1. regis tertii 2. c) Die letzten beiden 
Zeilen fehlen in 3 und 4, d) Seualle Hs. e) Arquadra Hs. f) Der­
nici Hs. g) Agolassca Hs. h) Sapignono Hs.

S. oben S. 323 f. 2) Markgraf Wilhelm von Paloto war im 
Dezember 1174 im kaiserlichen Gefolge (Gonst. 1, 338); im Juni 1178 
wird er im Vertrag Alessandrias mit den Montferrats (s. oben S. 341 ff.) 
erwähnt; 1185 wurde er Podestä der Garfagnana und Versilia (vgl. 
Ficker, Forsch, zur Reichs- und Rechtsgesch. Italiens 1, 292. 2, 204; 
Giesebrecht 6, HOf. und 629).
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et de Novo. Quod dictum est de istis, attendemus de omnibus. 
Et si predicti vel alii castellani in toto vel in parte vellent resi­
stere Terdonensibus, ipsos Terdonenses bona fide et sine fraude 
iuvabimus ad hoc, ut iurisdictioni Terdone subiaceant. Et si ali­
quis marchio vellet Terdonam inpugnare, Terdonam bonam fidem 
iuvabimus. Si vero marchio Montisferrati et marchio Malaspina1 
et marchio Anselmus de Bosco2 guerram Terdonensibus fecerint 
aca ipse marchio Montisferrati exinde sub iudicio consulum Papie 
et alii duo marchiones, quos Terdonenses dicunt suos habitatores, 
sicutib Papiensium similiter et consulum Terdonensium sese ponere 
noluerint, in eos guerram faciemus, et hoc omni fraude remota. 
Item in curiis predictorum omnium, et specialiter Castelli Novi, 
Aciani et Pontecoroni, nullam rem inmobilem pignori accipiemus 
nec aquistum aliquod in feudum nec in alodium in curiis predic­
torum locorum faciemus, nisi illud forte, quod consules Terdone 
nobis concederent seu darent pro debito, quod ille, cuius res esset, 
nobis dare teneretur. Nec tamen propterea Terdonensses eius 
iurisdictione privabuntur. Castrum nec aliquam fortitudinem in 
episcopatu Terdone infra predictas coherentias designatas per nos 
vel per alios de cetero faciemus. Nec Bagnolumd levabimus nec 
possessiones ecclesiarum Terdone, que sunt in montanis, preser­
tim in Val de Bolbedra, nec in feudum nec in alodium accipiemus, 
nisi forte fructus. Sacramenta, que Terdonenses, quando in sub­
urbio habitabant, nobis Papiensibus fecerunt, eis remittimus et 
totum, quicquit nobis Papiensibus ab eis promissum fuit, renun­
tiamus. Nec dabimus opem neque consilium, quod Terdonensis 
episcopus amittat sua castra ab aliquo homine et possessiones, 
quas nunc habet et tenet, et si quis vellet ea castra, que nunc 
habet et tenet, auferre, ipsum bona fide iuvabimus. Et quicquit 
ipse habuit in Viqueria a triginta annis infra, ei non auferemus, 
sed permittinus ei id habere et tenere. Pedagium aliquod eis in 
terra nostra non auferemus nec auferri permittemus. Et eis sine

a) Weiland (nach Holder-Egger) druckt et; E. Gabotto liest da­
gegen at, woraus Hofmeister (NA. 43, 104 N. 3) wohl mit Recht ac ver­
bessert. b) So Weiland; Gabotto: sicut; Hofmeister konjiziert sub, 
was mir nicht nötig erscheint, da aus dem Vorausgehenden die Worte sub 
iudicio zu ergänzen sind, c) Pontecorioni Hs. d) Bagnolium Hs.

 Opizo der bekannte Parteigänger des Lombardenbundes. 2) Im 
November 1180 schlossen die Markgrafen von Bosco einen Vertrag mit 
Alessandria (vgl. Moriondo, Mon.Aquensia l,78f.; Ficker, Forsch. 3,438).

Neues Archiv Bd. 45. 23
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exactione per terram nostram et aquam eundi tribuimus eandem 
libertatem, quam nos et cives nostri habemus. Si vero illi de 
Palea usque ad mediam quadragesimam1 per voluntatem impera­
toris de Palea egressi fuerint, tenebimus, quod nullum eis malum 
inferemus. Et per omne decennium hec iuramenta reficiemus, si 
requisitum fuerit, nisi remanserit comuni concordia utriusque 
civitatis. Hoc autem iuramus salva fidelitate domini imperatoris.

3. Der Vertrag Friedrichs L mit Tortona
in zweiter Fassung (= A).

[1177 Januar/Februar].2

1. Text des Chart. Dertonense aus Anfang des 13. Jh.s: rekon­
struiert aus Druck Costas (S. 28ff.) und aus Kollation Holder- 
Eggers (Const. 1, 390ff.)

2. Druck Da Milanos (S. 133 ff.) vom J. 1599.
3. Druck nach Ms. Schiavinas um 1600 (Mon. Hist. Patr. 11, 79).
4. Druck Muratoris von 1741 (Antiqu. 4, 289 f.).

Der Edition zugrunde gelegt ist Text 1, der nur stellenweise 
durch Varianten von 2, 3 und 4 wie durch Lesarten von B ver­
bessert oder ergänzt ist. Von den Varianten von 2, 3 und 4 er­
wähne ich überdies in den Anmerkungen noch einige charakte­
ristische Beispiele, aus denen man das Verhältnis der drei Texte 
zueinander wie zu dem Text 1 erkennen kann.

In nomine domini nostri lesu Christi. Hec est forma reconcilia­
cionis, qua civitas Terdona et eius habitatores ad gratiam domini 
imperatoris redierunt.

1. Dominus imperator per interpositam personam, scilicet per 
Conradum de Belalusa, super animam suam fecit iurarib, quod civitas 
Terdona de cetero non destruetur nec per se nec per aliquem suorum, 
sed pocius habet eam salvare et custodire nec non personas et res 
eorum civium bona fide et sine fraude ad honorem et utilitatem im­
perii et ipsius civitatis Terdone; nec ipsam civitatem dabit alicui 
homini. Et suos castellanos permittet et consentiet subiacere civitati 
Terdone, sicut castellani Papienses subiacent civitati Papie; nec habet

a) Belaliis 1, b) iurare 2. 3. 4. c) destrueretur 1. 2. 3.

J) D. i. der 14. März 1176 (vgl. hierzu oben S. 324). 2) Über das
Datum s. S. 325ff., insbesondere S. 332.
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eos Castellanos civitati Terdone auferre nec per se nec per alium. Ma­
iores exactiones non exiget a civibus Terdone et ab oppidanis, quama 
ipse exiget a Papiensibus et eorum castellanis secundum quantitatem 
personarum et eris, et hoc bona fide etb sine fraude.

2. Privilegia et donationes, que quasve fecit de civitate Terdone 
vel de castris et villis et possessionibus ipsius episcopatus, presertim 
de Serravalle et de aliis, sine fraude bona fide revocat et cassat et 
cassata non confirmabit. Possessiones ecclesie Terdone, quas nunc 
habet et tenet, sive per se sive per alium non habet auferre; et faciet 
marchionem de Monteferrato quiescere de oppido Statiani, ne epi­
scopus de cetero inquietetur a marchione occasione date pecunie.

3. Et habet iubere Papiensibus, ut de cetero teneant pacem 
Terdonensibus et ut iurent se cum eis et adiuvent eos de omnibus 
guerris eorum suis sumptibus et faciant0 vivam guerram inimicis Ter­
done. Et precipiet Papiensibus, quod remittent omnes subscriptosd 
castellanos Terdonensibus, quos nostra remittimus et confirmamus 
auctoritate. Castellanos eos intelligimus, qui in montanis et planis 
habitant, presertim illos de Copara, de Azano, de Gastro Novo, 
de Bagnolo, de Pontecurono, de Puzolo, de Monte Morisino, de 
Vipegolof, de Bagnaras, de Monte Legali, —h, de Belegnano, de Fav­
rega, de Grimiasco, de Monte Acuto, de Dernice, de Monte Ebore, 
de Merlaxino, de Boligo, de Bruxamoneca, de Liprando, de Montek 
lardino, de Monte laro , de Savignono, de Grondona, de Perzio, de 
Pobledo, de Monte Alto, de Arquadam, de Monte Cuco, de Precipiano, 
de Serravalle, de Cassiano, de Staciano, de Brion, de Nova, de Bosco, 
de Villa, de Olasca, de Sarzano.

1

4. Et facit finem de omnibus maleficiis, que Terdon[enses]  domino 
imperatori vel suis militibus vel peditibus fecerunt; et malum meri­
tum non reddet Terdonensibus. Marcas, quas olim dabant Terdonenses,

1, 2. 3. d) suprascriptos 2, 3. 4. e) Castellanos vero 3. 4. f) Vipe­
culo in B. g) Richtiger ist wohl die noch heute gebräuchliche Schreib­
weise Bagnaria, die in B 1 und im Eid der Pavesen überliefert ist, 
h) Lücke eines Wortes in 1. i) Faurega 1. 2. 4, Fauregia 3.; Favrega 
ist wohl Dialektform für Fabrica, wie der Ort in B, im Paveser Eid und 
noch heute (Fabbrica) heißt, k) Mote 1, 1) Monte Faro 3, während
in B an anderer Stelle ein Mons Larius oder Mons Larcus genannt wird. 
m) In B Archada, heute Arquata. n) Percipiano 1 wie in B; aber Preci- 
piano 2. 3, 4f und so heißt der Ort auch heute. o) Agulasca in B (heute 
Avolasca). p) Terdona 1. 2. 4. Derthona 3 wie dort stets für Terdona. 
q) facere 2, facere fecit 3.

a) quomodo 2. 3. sed quomodo 4. b) et fehlt in 1. c) facient 
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remittit nec de cetero eas exiget Et facit hominibus de Serravalle 
finem de omnibus maleficiis, que erga dominum imperatorem vel suos 
fecerunt.

5. Et permittit hominibus Terdone habere consulatum et macella 
et molendina et vias publicas habere et tenere, sicut permittit Papi­
ensibus.

7. Sicut Conradus de Belalus iuravit pro domino imperatore 
et pro se, sic et principes et nobiles subscripti iuraverunt proa 
se: Theodericusb marchio de Landesberc, Florencius comes Hollan- 
die, Bernardus comes Saxonie, Conradus de Monteferrato, Re[in]- 
herius comes de Blandratod, Conradus de Bokesberc6, Constan­
tinus de Berga, Cono de Minzenberc, Henricus marscalcus, Wal­
terius dapifer, Conradus pincerna [et alii quam plures]f. Insuper 
iura[bun]tg: archiepiscopus Coloniensis, cancellarius imperialis aule 
Gotefredush, comes Henricus de Ditze.

8. In hac autem conventione comprehendit dominus impe­
rator, quod civitas Terdona et eius districtus non recipiat aliquem 
vel aliquos homines, qui de octo villis infrascriptis apud Paleam 
collecti sunt. Si vero recepti fuerint, infra octo dies ab eo die, quo 
ab imperatore Friderico vel a marchione de Monteferrato vel eorum 
certo nuntio requisiti fuerint vel a rege vel a suo nuntio certo, 
eos dimittantk vel restituant. Sunt autem hee ville: Marenge, 
Gamundi, Oville, Four, Bergul, Solere, Wargent, Rovere.

4. Der Treueid der Tortonesen.
[1177 Januar /Februar?].1

Text des Chart. Dertonense (fol. 3) nach Druck Costas (S. 31f.) 
und Kollation Holder-Eggers. Die jüngeren Überlieferungen Da 
Milanos, Muratoris u. a. konnten daneben unberücksichtigt bleiben.

a) per 1. b) Theodoricus 2. 3. 4 wie auch in B. c) Bernardus 
comes Saxonie fehlt anscheinend in 1, steht in 2. 3, 4 wie in B. d) Re­
cherius comes de Blanderan 1. 2. 4 .. . Blandrato 3. e) Boresberc 1. 
Boresbe 2. 4. Boreste 3. f) Die eingeklammerten Worte nur in Bt fehlen 
in allen Handschriften von A. g) iuravit 1. 2. 3. 4, während die Les­
art iurabunt uns nur in B erhalten ist (s. o. S. 346 N. 4), h) Diese 
Wortstellung in 1. 2. 3. 4, während es in B Gotefridus cancellarius imperia­
lis aule heißt, i) requisitus fuerit 1, 2. 3; die richtige Lesart nur in 4. 
k) Bis hierher ist der Text in dem Chart, Dertonense verbrannt (s. o. 
S. 349 N. 1).

 Über das mutmaßliche Datum s. oben S. 334 N.3.
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In nomine domini nostri lesu Christi. Hoc est sacramentum 
fidelitatis, quod iuraverunt consules Terdonenses Ido et Ubertus 
et Busco civis Terdonensis1 domino Friderico imperatori et filio 
eius regi Henrico et domine Beatrici Romanorum imperatrici auguste.

Ego iuro ad sancta dei evangelia, quod ab hac die in antea 
semper ero fidelis domino Friderico imperatori et domino Henrico 
regi Romanorum et domine Beatrici imperatrici auguste contra 
omnem hominem. Nec ero in consilio nec in facto, quod perdant 
vitam vel membra vel honorem. Et bona fide et sine fraude iuvabo 
eos tenere regnum Italie et honorem corone, et nominatim civi­
tatem Terdone et episcopatum et comitatum, et dare eis civitatem 
ad offensionem et defensionem. Et si perdiderint regnum Italie vel 
civitatem et episcopatum et comitatum Terdone, bona fide et sine 
fraude iuvabo eos recuperare et recuperata tenere. Et credentias, 
quas ipsi per se vel per suos certos nuntios mihi insinuaverint vel 
per litteras, secretas tenebo; nec pandam ad detrimentum per­
sonarum vel honoris eorum. Et pacem faciam omnibus amicis 
eorum et servabo; et guerram vivam faciam omnibus inimicis 
eorum; nec guerram recredutam faciam hostibus eorum et im­
perii secundum mandatum domini imperatoris vel domini regis 
vel domine imperatricis vel legati, quem ipsi ad hoc factum destina­
verint. Et nos operam dabimus bona fide et sine fraude, quod 
omnes homines civitatis Terdone fidelitatem in hac eadem forma 
iurent domino imperatori Friderico et suo filio regi Henrico et 
domine Beatrici auguste imperatrici.2